Untuk itulah
buku ini dibutuhkan sebagai referensi bagi warga Persyarikatan
Muhammadiyah. Kami berharap semoga buku ini dapat membantu
penelusuran latar gagasan dan arah implementasi KHGT yang
tengah diinisiasi oleh Muhammadiyah.

Naṣrun min Allāhi wa fatḥun qarīb

Yogyakarta, 24 Syawal 1446 H/23 April 2025 M.

Meskipun terdapat kalender
global seperti kalender urfi (kalender tabular/kalender aritmatik),
namun kalender ini tidak sepenuhnya sesuai ketentuan syariah dan
tidak berbasis pada pergerakan faktual Bulan di langit.

Gagasan tentang kalender Islam global telah lama diserukan,
setidaknya sejak tahun 1358 H / 1939 M oleh Syekh Ahmad
Muhammad Syākir (w. 1377 H/1958 M) dalam bukunnya Awā’il
al-Syuhūr al-‘Arabiyyah.1 Pada tahun 1398 H/1978 M, Mohammad
Ilyas membuat kalender Islam yang diklaimnya sebagai kalender
internasional, tetapi kalender tersebut bersifat zonal yang membagi
dunia menjadi tiga zona sehingga memungkinkan terjadinya
perbedaan tanggal antar zona kalender. Di tahun 1413 H/1993 M,
Nidhal Guessoum mengusulkan kalender dengan konsep membagi

1 Aḥmad Muḥammad Syākir, Awā’il asy-Syuhūr al-‘Arabiyyah, cet. ke-2
(Kairo: Maktabah Ibn Taimiyyah li Ṭibā‘at wa Nasyr al-Kutub as-Salafiyyah, 1407
H), h.

global unifikatif Jamaluddin ‘Abd ar-Raziq.5 Konsep kalender global
terus diuji dan diperbaiki hingga pada Konferensi Internasional
Penyatuan Kalender Islam di Istanbul, Turki, tahun 1438 H / 2016
M dipilih Kalender Hijriah Global Tunggal (KHGT).6

Sampai saat ini umat Islam tidak jarang menghadapi problem
perbedaan jatuhnya hari Arafah antara Makkah dan kawasan lain
dalam kaitan dengan pelaksanaan puasa sunah Arafah. Sebagian
mengikuti pelaksanaan wukuf di Arafah, sebagian mengikuti tanggal
sesuai penetapan di wilayah masing-masing. Hal itu karena masing-
masing menggunakan kalender lokal. Penyelesaian masalah ini tidak
mungkin dilakukan selain dari penerimaan Kalender Hijriah Global
Tunggal oleh seluruh umat Islam.

Muhammadiyah sebagai organisasi berkemajuan telah
melakukan kajian panjang tentang Kalender Hijriah Global sejak
tahun 1428 H/2007 M melalui Simposium Internasional The Effort
Towards Unifying the Islamic International Calendar di Jakarta.
Muhammadiyah terus melaksanakan berbagai pengkajian baik
dalam bentuk halaqah atau seminar dan berpartisipasi dalam
sejumlah pertemuan internasional terkait Kalender Hijriah Global
seperti Konferensi Internasional tentang Penyatuan Kalender
(1438 H/2016 M), Temu Ahli Falak Muhammadiyah Respons
Hasil Kongres Internasional Penyatuan Kalender Hijriah (1438
H/2016 M), Seminar Nasional Kalender Islam Global “Pasca
Muktamar Turki 2016” (1438 H/2016 M), Konsolidasi Paham Hisab
Muhammadiyah tentang Kalender Islam Global (1441 H /2019 M),
Kalender Hijriah Global Terpadu dan Pengalaman Muslim di Eropa
(1443 H/2021 M), Seminar dan Sosialisasi KHGT se-Indonesia
(1444 H/2023 M-1445 H/2024 M).

5 “Keputusan dan Rekomendasi Temu Pakar II untuk Pengkajian Perumusan
Kalender Islam,” Rabat, Maroko, 15-16 Oktober 2008, dilampirkan dalam Rida,
dkk., Hisab Bulan Kamariah (Yogyakarta: Suara Muhammadiyah, 2012).

6 Syamsul Anwar, “Tindak Lanjut Kalender Hijriah Global Turki 2016:
Tinjauan Usul Fikih,” Jurnal Tarjih, Vol 13: 2 (1338 H / 2016 M), h.

KHGT yang secara astronomi dapat memenuhi
seluruh kriteria penentuan awal bulan yang pernah digunakan
Muhammadiyah dan secara syariah menjadi kalender yang adil
untuk seluruh dunia Islam serta secara kebudayaan membuat umat
terentaskan dari keterbelakangan peradaban dalam berkalender.

Prototipe kalender Islam global 1442 H/2021 M sudah dibuat
dengan menggunakan parameter kalender global tunggal yang
disepakati di Turki 1438 H/2016 M, sejatinya akan dijadikan
sebagai kado Muktamar ke-48 di Surakarta pada 1442 H/2020 M.
Namun terjadi pandemi Covid-19 sehingga muktamar tertunda dan
diselenggarakan pada 23-25 Rabiulakhir 1444 H/18-20 November
2022 M. KHGT yang disusun itu masih berupa prototipe yang
belum dijadikan kalender resmi Muhammadiyah. Kalender hijriah
Muhammadiyah sampai saat ini masih menggunakan kriteria
wujudul hilal. Implementasi KHGT perlu mendapat perhatian serius
dari berbagai pihak. Sehingga amanat Muktamar Muhammadiyah
ke-47 dapat dilaksanakan dengan baik.

Muktamar Ke-47 Muhammadiyah tahun 1436 H/2015 M di
Makassar memutuskan akomodasi KHGT dengan amar putusan
sebagai berikut:

Berdasarkan Al-Qur’an, umat Islam adalah ummah
wahidah (umat yang satu). Pengalaman sejarah dan
pembentukan negara bangsalah yang menyebabkan
umat Islam terbagi ke dalam beberapa negara.

Hanya
saja dalam kalender hisab urfi terdapat kelemahan yang sangat
mendasar, yakni kelemahan secara syar’i dan kelemahan secara
sains. Kelemahan syar’i kalender urfi adalah mematok usia bulan
secara permanen, misalnya dalam kalender urfi hijriah (dengan

7 Pimpinan Pusat Muhammadiyah, Tanfidz Keputusan Muktamar
Muhammadiyah Ke-47, 1436 H/2015 M, h. 117.

8 Pimpinan Pusat Muhammadiyah, Tanfidz Keputusan Muktamar Ke-48
Muhammadiyah, 1444 H/2022 M, h. 81.

Ditambah lagi Al-Qur’an sendiri
mengisyaratkan penggunaan hisab dalam penentuan bulan-
bulan kamariah, tidak menggunakan rukyat.17

Keberadaan kalender Islam yang akurat dan bebas
dari interkalasi18 merupakan bagian dari maqāṣīd al-

16 Ahmad Muhammad Syakir, Awā’il al-Syuhūr al-Arabiyyah. 1357 H/ 1939
M, h. 19–20.

17 Syamsul Anwar, “al-Jawānib al-Syar’iyah wa al-Fiqhiyah Li Waḍ’i al-
Taqwīm al-Islāmi al-‘Ālamī,” dalam Maṭāli‘ asy-Syuhūr al-Qamariyyah (Rabat,
Maroko: Islamic Educational, Scientific and Cultural Organization [ISESCO], 1431
H/2010), h. 364-6.

18 Interkalasi adalah upaya untuk menyesuaikan dua sistem kalender, yaitu
kalender bulan dan kalender matahari. Praktek interkalasi yang dilakukan bangsa
Arab adalah menggabungkan selisih dua kalender tersebut yang jumlahnya 11 hari.

terjadi rukyat (termasuk imkanu
rukyat) tanpa membatasi keberlakuannya pada tempat
tertentu, sehingga di mana pun di muka bumi rukyat dan
parameter kalender terpenuhi, wajib seluruh umat Islam
berpuasa. Jadi tidak ada perbedaan matlak; seluruh kawasan
dunia merupakan satu matlak. Al-Haskafī (w. 1088/1677)
mengatakan, “Perbedaan matlak ... tidak dipertimbangkan
... Inilah pendapat yang dipegangi oleh kebanyakan fukaha
Hanafi dan ini pula yang difatwakan, sehingga orang di
kawasan timur wajib berpuasa berdasarkan rukyat orang di
kawasan barat.”27 Ibn Abidīn (w. 1252/1836) menegaskan,
“Inilah pendapat yang dipegangi dalam mazhab Hanafi,
Maliki, dan Hanbali, berdasarkan keumuman rukyat dalam
hadis, “Berpuasalah kamu ketika rukyat.”28 An-Nawawī
mengatakan, “Beberapa sahabat kami menyatakan bahwa
rukyat di suatu tempat berlaku untuk seluruh penduduk
bumi.”29

26 Muslim, Ṣaḥīḥ Muslim, ed. by Muḥmmad Fu’ād ‘Abd Al-Bāqī, I (Beirut:
Dār al-Fikr), 1424 H/2003 M, h. 482.

27 Al-Ḥaṣkafī, al-Durr al-Mukhtār Syarḥ Tanwīr al-Abṣār Wa Jāmi‘ al-
Biḥār, ed. by ‘Abd al-Mun‘im Khalīl Ibrāhīm (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah),
h. 145.

28 Ibn ‘Ābidīn, Radd al-Muḥtār ‘alā al-Durr al-Mukhtār Syarḥ Tanwīr al-
Abṣār, ed.